Дело № 1-264-20

УИД 61RS0020-01-2020-002102-02

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новошахтинск 08 сентября 2020 года

Судья Новошахтинского районного суда Ростовской области Миронов О.Е., с участием государственного обвинителя, помощника прокурора г. Новошахтинска Бутрименко Ю.Д.,

подсудимого ФИО1, 

защитника-адвоката Тырникова А.В.,

при секретаре Солтановой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого: 20.06.2018 приговором Каменского районного суда Ростовской области по п.п. «а,г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освободившегося 20.09.2019 по отбытию наказания, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 около 19 часов 30 минут 14.03.2020 года, находясь на законных основаниях в доме №, расположенном по 

<

адрес> в г. Новошахтинске Ростовской области, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, с тумбочки расположенной в спальной комнате вышеуказанного домовладения, тайно похитил денежные средства в сумме 8000 рублей, принадлежащие Е.Н. После чего, ФИО1, завладев похищенными денежными средствами, с места совершения преступления скрылся, причинив тем самым Е.Н., значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину по предъявленному ему обвинению в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, признал полностью, в содеянном раскаялся и дал показания, из которых следует, что он действительно совместно со своим знакомым по имени "А", в один из дней зашли в гости к его соседу Е.Н., проживающему по адресу 

<

адрес>. Пока "А" находился с Е.Н., он (ФИО1) тайно похитил денежные средства в сумме 8000 рублей лежащие на тумбочке возле кровати. Часть денежных средств он потратил на продукты питания для своих детей, а другую часть потратил на свои собственные нужды. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается, добровольно возместил потерпевшему ущерб, причиненный преступлением.

Выслушав подсудимого ФИО1, огласив показания неявившегося потерпевшего, исследовав письменные доказательства и иные материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о виновности подсудимого в объеме, изложенном в приговоре. 

Вина его, подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями потерпевшего Е.Н., оглашенными в судебном заседании в порядке предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес>. По вышеуказанному адресу он проживает один. У него есть знакомый – ФИО1, который проживает по 

<

адрес>. 12.03.2020 он получил пенсию в размере 8 000 рублей (1 купюра - 5000 рублей, 3 купюры - 1000 рублей каждая), и положил денежные средства на тумбочку в спальной комнате, стоящую возле кровати, при этом накрыл деньги листом формата А4. 14.03.2020 в течение всего дня он был дома один и немного выпил спиртных напитков, после чего, примерно в 19 часов он услышал, как ко двору его домовладения подъехал какой-то автомобиль. Он подошел к входной двери, открыл ее и увидел, что на пороге его домовладения стоят ФИО1 и еще какой-то парень, которого он ранее не видел. Он предложил им пройти в спальную комнату, на что они согласились. Он с неизвестным ему ранее парнем - "А", фамилию его он не знает, выпили немного водки, за знакомство. В этот момент, ФИО1 сказал ему, что вернет ему денежные средства в сумме 3000 рублей, которые он ранее у него занимал, примерно через один месяц, на что он согласился, ФИО1 хотел перевести ему денежные средства на карту, но ни у него, ни у "А" денежных средств не оказалось. Он сказал ФИО1, что будет ждать свои денежные средства через месяц. "А" вышел во двор, чтобы сходить в туалет. Его не было около 15-20 минут, и он решил пойти и позвать его, при этом тоже вышел во двор своего домовладения, а ФИО1, продолжал сидеть на кровати в спальной комнате. Денежные средства в сумме 8000 рублей также находились на тумбочке в спальной комнате, где сидел ФИО1. Выйдя во двор, он позвал "А", который ходил по двору его домовладения, время было около 19 часов 30 минут. После чего он тоже сходил в туалет, и они с "А" вместе вернулись в дом. Их не было в доме около 5-7 минут, вернувшись в дом, он выпил еще немного водки с "А", после чего ФИО1 и "А" ушли из его домовладения, времени было около 19 часов 45 минут. 15.03.2020 около 09 часов он решил проверить, лежат ли его денежные средства на тумбочке, взглянув под лист формата А4 он обнаружил, что денежные средства отсутствуют, хотя до приезда к нему в гости ФИО1 и "А", он видел свои денежные средства на прежнем месте, после них к нему никто не приходил. Он понял, что ФИО1 украл у него денежные средства, "А" не мог взять деньги, так как он все время находился с ним, а ФИО1 был один в спальной комнате, когда они с "А" были во дворе его домовладения. Он позвонил в полицию и написал заявление по данному факту. Хищением денежных средств ему был причинен материальны ущерб на сумму 8000 рублей, который является для него значительным, так как его доход в виде пенсии составляет 8000 рублей. 16.03.2020 года, к нему домой пришла мать ФИО1 – Е.П., которая извинилась за поступок ее сына и дала ему 1200 рублей, в счет денежных средств, которые у него украл ее сын. Также она ему сказала, что они вернут ему все похищенные денежные средства, а именно ещё 6800 рублей, но немного позже. Он ей сказал, что уже написал заявление в полицию по данному факту. После чего она ушла. 16.04.2020 года к нему домой пришел ФИО1, который вернул ему еще 6800 рублей, за что он ему написал расписку о получении денежных средств в сумме 8000 рублей. Он желает привлечь к уголовной отвесности ФИО1, который похитил у него денежные средства в сумме 8000 рублей, чтобы он более подобного не совершал, хоть он ему и возместил в полном объеме причиненный ущерб (л.д. №).

Заявлением потерпевшего Е.Н. от 15.03.2020, согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности лиц, которые в период времени с 19 часов 35 минут 14.03.2020 до 07 часов 15.03.2020 совершили кражу его денежных средств в сумме 8000 рублей (л.д. №).

Протоколом осмотра места происшествия от 15.03.2020 года, согласно которому было осмотрено домовладение № по 

<

адрес>, с участием Е.Н. (л.д. №).

Распиской от 16.04.2020, согласно которой Е.Н. получил денежные средства в сумме 8 000 рублей от ФИО1 в счет причиненного ему материального ущерба (л.д. 38).

Протоколом проверки показаний на месте от 07.05.2020 года, согласно которому подозреваемый ФИО1 пояснил, что 14.03.2020 года около 19 часов 30 минут, он, находясь с разрешения Е.Н., в доме № по ул. 

<

адрес> г. Новошахтинска Ростовской области, с тумбочки расположенной в спальной комнате вышеуказанного домовладения, путем свободного доступа, похитил денежные средства в сумме 8000 рублей, принадлежащие Е.Н. (л.д. №).

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1, в краже, т.е. тайном хищении чужого имущества, совершенной с причинением значительного ущерба гражданину.

Суд считает, что обвинение, предъявленное ФИО1 по данному уголовному делу - законно и обоснованно, как по содержанию, так и в части квалификации его действий. В процессе судебного разбирательства не получено каких-либо объективных данных, ставящих под сомнение правдивость показаний потерпевшего, а так же допустимость иных исследованных в ходе судебного следствия доказательств.

С учетом изложенного суд считает, что действия подсудимого ФИО1 должны быть квалифицированы по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, в соответствии со ст. 61 УК РФ, судом установлено – явка с повинной (л.д. №), активное способствование раскрытию и расследованию преступления (л.д. №), добровольное возмещение ущерба, причиненного преступлением (л.д. №), 

<

данные изъяты>.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом установлен – рецидив преступлений.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного им, данные о его личности: 

<

данные изъяты>, ранее судимого, вину признавшего полностью, в содеянном раскаявшегося, с учетом смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания в виде лишения свободы в пределах, установленных ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Вместе с тем с учетом данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого ФИО1 без реального отбывания наказания и возможности применения в отношении него положений ст. 73 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему за данное преступление наказание в виде 1 (одного) 8 (восьми) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное осужденному ФИО1 наказание считать условным, установив испытательный срок 2 (два) года. На осужденного ФИО1 возложить исполнение определенных обязанностей, а именно: не менять постоянного места жительства без ведома уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства, являться для регистрации в органы уголовно-исполнительной инспекции не реже одного раза в месяц.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу, осужденному ФИО1, избранную в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд, с подачей жалобы или представления через Новошахтинский районный суд РО в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор изготовлен в совещательной комнате.

Судья Новошахтинского 

районного суда РО_______________________________ О.Е.Миронов